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Abstract

This bachelor thesis deals with the implementation of microframework,
which is based on Symfony components for publishing scientific projects.
The aim of this work is to create a web application based on
microframework. The theoretical part deals with possible ways of creating
websites with comparison of these solutions and various other approaches
concerning web technologies. Subsequently, the proposal of the web
application concept, which contains a detailed design and implementation.
Attention is also dedicated to application testing

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá realizací mikroframeworku na bázi
Symfony komponent pro publikování vědeckých projektů. Cílem práce je
vytvořit webovou aplikaci, která bude vycházet z mikroframeworku.
Teoretická část se zabývá možnými způsoby tvorby webových stránek se
srovnáním těchto řešení a různými dalšími přístupy týkající se webových
technologií. Následně navazuje návrh koncepce webové aplikace, který
obsahuje detailní návrh, a jeho implementaci. Pozornost je věnována
i samotnému testování aplikace.
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1 Úvod

Ve školním roce 2017/18 byla zadána diplomová práce s názvem „Aplikace
s možností injekce chyb pro ověřování kvality testů“ [8], která byla úspěšně
obhájena. Cílem diplomové práce bylo vytvořit přiměřeně složitou
softwarovou aplikaci se (semi)realistickým použitím, která bude sloužit
jako SUT (System Under Test) pro ověřování správnosti a kvality nově
vyvíjených testovacích metod. Práce bude součástí rozsáhlejšího projektu
nazvaného TbUIS (Testbed University Information System) a proto bude
nezbytné, aby výsledky projektu byly veřejně dostupné. Vznikl tedy
požadavek na vytvoření webových stránek projektu. Protože je však celý
projekt zasazen do určitého existujícího kontextu webových stránek
katedry a výzkumné skupiny, je nutné se tomuto kontextu přizpůsobit.
Další omezující požadavky vyplývají z bezpečnostních hledisek, které jsou
na webové stránky kladeny, protože budou nasazeny na webový server
katedry KIV.

Další skutečností, kterou je nutné vzít u úvahu, je to, že bude prezentován
výsledek vědeckého projektu, což není úplně typická webová aplikace. Proto
bude třeba při návrhu účel vytvářené webové aplikace tomuto přizpůsobit.

V současné době existuje celá řada používaných technologií pro tvorbu
webových stránek a je nezbytné zvolit takovou technologii, která bude
v souladu s výše uvedenými skutečnostmi. Samozřejmě tato technologie musí
umožňovat další rozvoj webových stránek.

Cílem této bakalářské práce je zjistit existující kontext webových
stránek používaných na KIV, dále se seznámit se způsoby publikace
vědeckých projektů, provést rešerši používaných technologií pro tvorbu
webových stránek, a na základě zjištěných faktů vytvořit webovou aplikaci,
jejímž účelem bude zveřejnění projektu TbUIS.
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2 Technologie pro tvorbu
webových stránek

2.1 HTML
HTML (Hyper Text Markup Language) je standardní značkovácí jazyk pro
tvorbu webových stránek, který vychází ze značkovacího jazyka SGML.
Jazyk HTML vytvořil Tim Berners-Lee roku 1991 jako součást WWW
(World Wide Web), který měl umožnit vědcům sdílet jejich výsledky
výzkumů s ostatními vědci po celém světě. Jazyk popisuje strukturu webu
pomocí značek neboli tagů, kde každý má svůj význam.

HTML se aktuálně nachází ve verzi HTML5, která přináší množství
nových vlastností. Mezi novinky patří například podpora videa, audia
a dalších ovládacích modulů. Mezi jednu z nejzajímavějších novinek
vHTML5 patří takzvaný canvas, který slouží jako kontejner pro dynamické
vykreslování grafikých prvků. Mezi novými tagy najdeme naříklad tag pro
definování patičky a hlavičky stránky nebo určité sekce [9].

2.2 CSS
CSS (Cascading Style Sheets) neboli kaskádové styly popisují pravidla, jak
a kde se mají HTML elementy zobrazit na stránce. Hlavní myšlenkou CSS
je oddělit strukturu HTML dokumentu od jeho vzhledu.

První verze CSS 1 vznikla roku 1996 a podporovala práci s textem,
tabulkami, obrázky, barvami textů a pozadí, mezery slov, písmen a řádků,
okraje, polstrování, polohování a jedinečnou identifikaci a klasifikaci
skupiny atributů. V roce 1998 byla vydána verze CSS 2, která přinesla
z-index, typy médií, absolutní, relativní a pevné umístění a podporu pro
postižené. V roce 2011 byla vydána současná verze CSS 3, se kterou přišly
animace, gradienty, 3D transformace a mnohé další funkce [2].

Existují tři možnosti zápisu kaskádových stylů do kódu. Přímo do
HTML elementu, do elementu head a do externího souboru, přičemž
poslední varianta je nejvhodnější.
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2.3 PHP
PHP (PHP: Hypertext Preprocessor) je interpretovaný programovací jazyk,
určený především pro programování dynamických webových stránek. PHP
scripty jsou prováděny na straně serveru, kde je uživateli přenášen jejich
výsledek, který je vložen do HTML obsahu.

PHP bylo napsáno v jazyce C a jeho počátky sahají do roku 1994, kde
jeho autorem byl Rasmus Lerdorf, který ho původně používal ke sledování
jeho online životopisu a dalších souvisejících osobních informací. Proto
původní název byl „Personal Home Page Tools“ neboli PHP Tools.
V průběhu času Rasmus implementoval do PHP nové funkce a v roce 1995
se rozhodl zveřejnit své zdrojové kódy, což umožnilo vývojářům jejich
použití. Jak čas plynul, Rasmus neustále rozšiřoval a několikrát dokonce
přepsal od základu zdrojové kódy, kdy nakonec roku 1996 představil
PHP/FI a později tato verze dostala označení 2.0 [13].

Mezi aktuální PHP verze, které jsou podporované, patří verze 7.1, 7.2
a 7.3. Mezi ukončené verze potom patří verze 7.0, 5.6 a starší [15]. Důvod,
proč chybí PHP 6 je ten, že v minulosti existoval jako experimentální projekt,
ale nikdy nebyl vydán. Aby nedocházelo k nejasnostem, rozhodlo se, že nové
PHP ponese označení PHP 7.

Verze PHP 5.x fungují na skriptovacím enginu Zend Engine II. Tento
skriptovací engin se stará o převod PHP na HTML, které je odesláno
uživateli. Nové verze PHP 7.x fungují na zcela novém enginu s označením
„Next Generation“. Jedná se o refaktorovaný Zend Engine s dobře
optimalizovaným využítím paměti. Díky novému enginu je PHP 7.x až
dvakrát rychlejší než PHP 5.x. Další z větších novinek v PHP 7 je, že je
možné deklarovat návratový typ metody. PHP 7 oproti PHP 5 nově
podporuje 64-bit. Mezi další novinky v PHP 7 patří například nové
operátory, skalární typy, anonymní třídy a úprava zpracování chyb [14].

S vývojem nových verzí PHP vznikají funkce, které často jsou žádoucí
i ve starších verzích PHP. Proto vznikají takzvané polyfilly. Polyfill je plugin
(kus kódu), který obsahuje novou funkčnost z nové verze a umožnuje její
podporu ve starších verzích. Příkladem může být například funkce
random_bytes(), která se nachází v PHP od verze 7 [12]. Pokud projekt
obsahuje nižší verzi PHP, nemůže tuto funkci využívat. Existují potom
tedy dvě varianty. První variantou je si požadovanou funkci
naimplementovat, nebo si stáhnout polyfill, který požadovanou
funkcionalitu poskytuje.
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2.4 JavaScript
JavaScript neboli zkráceně JS je multiplatformní, objektově orientovaný,
interpretovaný jazyk, dobře známý jako skriptovací jazyk pro webové
stránky. JS je posílán ze serveru na stranu klienta, kde je vkládán přímo do
HTML a vykonáván webovým prohlížečem. Pomocí JS je možné například
reagovat na události, aniž by musel být kód odeslán na server. JS se stará
se o interaktivitu s uživatelem.

JS byl vytvořen roku 1995 Brendanem Eichem pro firmu Netspace.
Účelem bylo pomoci vývojářům s vylepšením webových stránek. Jednalo se
například o animování drop-down menu a validaci vstupních hodnot
formulářů. Než JS dostal své jméno, jeho původní název byl Mocha,
později byl změněn na LiveScript a poté dostal své dnešní jméno
JavaScript [11].

2.5 Bootstrap
Bootstrap je front-end framework pro tvorbu responzivního designu, který
také obsahuje šablony založené na HTML a CSS pro formuláře, typografii,
tlačítka, tabulky, a další vstupní komponenty.

Framework využívá principu mřížky, kdy stránku rozdělí do takzvaného

[…]

Jedná se o část webové aplikace, do které mají přístup všichni uživatelé
a slouží pro předání informací o vědeckém projektu. Obsah veřejné části je
možné modifikovat v administraci, viz dále. Na obrázku A.1 je zobrazena
ukázka veřejné části.

Registrace

Registrace do aplikace je možná v záložce „Register“, ve veřejné části
aplikace. Ukázka registračního formuláře je zobrazena na obrázku A.13.

Přihlášení

Přihlášení do aplikace je možné v záložce „Sing In“, ve veřejné části
aplikace. Uživatel se přihlašuje pomocí emailu a hesla. Formulář je
zobrazen na obrázku A.3
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Obrázek A.1: Veřejná část aplikace

Obrázek A.2: Ukázka registračního formuláře

Diskuzní fórum

Diskuzní fórum se nachází pod záložkou „Forum“. V diskuzním fóru je
možné zakládat nová témata pomocí tlačítka „New topic“ nebo přispívat
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Obrázek A.3: Ukázka registračního formuláře

do diskuze pomocí vstupního pole, které se nachází pod diskuzí.
Seznam témat je seřezen podle poslední změny v tématu od nejnovějších

po nejstarší. Diskuze v tématu je formou jednoho vlákna, které je seřezeno
od nejstarších po nejnovější příspěvky.

Obrázek A.4: Diskuzní fórum

Přidávat nová témata a reagovat v diskuzi mohou uživatelé, na základě
nastavení webové aplikace v administraci. Jednou z možností je, že
přidávat příspěvky a reagovat v tématech mohou všichni přihlášení
i nepřihlášení uživatelé. Druhou možností je, že mohou přidávat příspěvky
a reagovat v tématech jen přihlášení uživatelé a nepříhlášení uživatelé
mohou jen fórum prohlížet.

Mazání témat a příspěvků může pouze uživatel typu Admin.
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Obrázek A.5: Vlákno fóra

Administrace
Část webové aplikace, do které mají přístup jen uživatelé typu Admin

a CopyWritter. Tato část obsahuje veškerou správu projektu. Pro přístup
do administrace je nutné přejít na adresu http://<jmeno_domeny>/admin.
V případě, že uživatel není přihlášen, nebo nemá dostatečná oprávnění, je
přesměrován na přihlašovací stránku administrace.

Pro prvotní přístup do administrace je připraven účet
„admin@admin.cz“ s heslem „admin“.

Přehled stránek

Přehled stránek se nachází v záložce „Pages overview“ a obsahuje tabulku
s přehledem již existujících stránek. Novou stránku je možné přidat tlačítkem
„Add page“.

Význam ikon u řádkových akcí:

• Tužka – Editace webové stránky.

• Křížek – Odstranění webové stránky.

• Tabulka – Přechod do nastavení tabulky.
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Obrázek A.6: Přehled webových stránek

• List – Přechod do správy záznamů v tabulce.

Dynamické stránky

Dynamická stránka je typ stránky, která slouží pro publikování informací,
jako jsou například informace o projektu nebo představení členů vědeckého
týmu.

Dynamická stránka se vytvoří pomocí tlačítka „Add page“ v přehledu
stránek. Po stisku je uživatel přesměrován na formulář pro vytvoření nové
stránky. Ve formuláři je důležité, aby hodnota Type byla nastavena na
hodnotu „Dynamic“.

Po odeslání formuláře tlačítkem „Next“ je zobrazeno navíc ve formuláři
vstupní pole „Content“, ve kterém se definuje obsah webové stránky.

Stránky s tabulkou

Stránka s tabulkou slouží například pro zobrazení výsledků měření, nebo
jako prostředek pro distribuci různých verzí softwaru. U tabulky lze
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Obrázek A.7: Vytvoření dynamické stránky

nadefinovat volitelný počet sloupců s jejich nadpisy. Následně lze do
tabulky přidávat záznamy, u kterých lze zvolit jejich pozadí. U jednotlivých
záznamů je možné nadefinovat odkaz na soubor, který bude umístěn na
první sloupci v záznamu.

Obrázek A.8: Ukázka stránky s tabulkou

Stránky s tabulkou se jako dynamické stránky vytvářejí v přehledu
stránek pomocí tlačítka „Add page“ s tím rozdílem, že jako typ stránky se
vybere hodnota „Table“. Po přechodu do dalšího kroku tlačítkem „Next“
je uživatel přesměrován do nastavení tabulky. Toto nastavení obsahuje dva
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formuláře, kdy jeden slouží pro specifikaci početu sloupců a druhý pro
nastavení jejich nadpisů.

Obrázek A.9: Nastavení tabulky

Pro vkládání záznamů do tabulky je nutné se vrátit do přehledu stránek,
a pomocí řádkové akce přejít do správy záznamů tabulky (ikona listu). Nové
záznamy se vkládají tlačítkem „Add record“. Jednotlivé záznamy v tabulce
lze volitelně editovat nebo mazat.
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Obrázek A.10: Formulář pro vložení záznamu do tabulky

Obrázek A.11: Ukázka výsledného vzhledu tabulky

Správa uživatelů
Správa uživatelů se nachází v záložce „Users overview“. Je zde možné

přidat, odebrat nebo editovat uživatele. Nový uživatel je přidán pomocí
tlačítka „Add new“, které se nachází nad tabulkou s uživateli. Po stisku
tlačítka je aplikace přesměrována na registrační formulář.

Editace a smazání uživatele se provede pomocí řádkové akce, která se
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nachází v tabulce u každého záznamu. Přechod do editace je pomocí řádkové
akce s ikonou tužky. Smazání uživatele se provede pomocí řádkové akce s
ikonou křížku.

Obrázek A.12: Správa uživatelů

Nastavení projektu
Nastavení se nachází v záložce „Settings“. V nastavení je možné

nastavit jméno projektu, a oprávnění na přidávání příspěvků
neregistrovaných uživatelů do fóra.
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Obrázek A.13: Nastavení projektu
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