# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Jan Čarnogurský**

Název práce: **Mikroframework na bázi komponent Symfony pro publikování vědeckých projektů**

## Obsah práce

Práce je logicky členěná a pokrývá všechna témata potřebná pro pochopení problematiky. Rozsahově je velmi nadprůměrná, neboť obsahuje 50 stran vlastního textu.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Text práce je fakticky na dobré úrovni, ale v některých případech jsou závěry poměrně rychlé a nejsou řádně vysvětlené a podložené. Např. závěr 4.6 na straně 22 konstatuje "Protože Symfony komponentám nic nebrání, budou použity v kombinaci s čistým Php." Toto prohlášení je jednak fakticky špatně a jednak z něj není zřejmé, proč autor Symfony komponenty vůbec použil.

Velmi pozitivně hodnotím kapitolu 5. Bezpečnostní rizika webových aplikací, kde autor nad rámec zadání nastudoval problematiku bezpečnosti webových aplikací a získané znalosti použil při tvorbě této aplikace.

K návrhu databáze v kapitole 7.3.3 na straně 34 mám poměrně velké výhrady v oblasti pojmenování tabulek. Nemyslím si, že jména tabulek "table", "table\_data" a "pages" jsou úplně vhodná. Nejvíce mi však vadí, že význam tabulek není v textu práce okomentován a není zřejmé, jaká data tam jsou uložena.

Zdrojové kódy jsou na výborné úrovni. Důležité metody jsou komentované s využitím PhpDoc a klíčové části jsou okomentované i řádkovými komentáři. Aplikace využívá Symfony komponenty, dodržuje MVC architekturu a až na drobné nedostatky jsem s ní poměrně spokojen.

## Formální úroveň

Text práce je jasný, srozumitelný a neobsahuje zásadní chyby. Práce obsahuje pouze malé množství gramatických a stylistických chyb.

## Práce s literaturou

Práce obsahuje 26 zdrojů a je naprosto v pořádku. Práce obsahuje převážně elektronické zdroje, což je dáno povahou práce.

## Splnění zadání

- Zadání je splněno bez výhrad.

### Doplňující informace k práci

Nad rámec zadání práce obsahuje:

- detailní popis zabezpečení webové aplikace s ohledem na nejznámější útoky na webové aplikace,
- docker container - pro snadnou přenositelnost webové aplikace.

Tato rozšíření kompenzují nedostatky popsané výše.

### Dotazy k práci

- Můžete odůvodnit použití Symfony komponent? Z textu práce není zřejmé, proč jste práci raději nenapsal sám s využitím čistého Php.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 10.5.2019

Ing. Martin Dostal, Ph.D.